
                                                          3615/3567 

 

           
     

  
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

Direzione Generale per la promozione del Sistema Paese  

  

UFFICIO V  

  

IL CAPO DELL’UFFICIO  

   

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera a) e comma 5, della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che 

autorizza la concessione di contributi ad Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi 

di formazione, aggiornamento e perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti 

nelle scuole straniere o presso istituzioni scolastiche italiane all’estero; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri del Tesoro, della 

Pubblica Istruzione e dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 581 del 

1° dicembre 1992 “Regolamento recante norme sull’erogazione dei contributi ad enti ed 

associazioni per l’organizzazione di corsi di formazione, aggiornamento e perfezionamento 

per docenti di lingua italiana operanti nelle università e nelle scuole straniere o presso le 

istituzioni scolastiche e culturali italiane all’estero”; 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina della 

Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.P.R. 23 agosto 2019, n. 24, registrato alla Corte dei Conti il 19 settembre 2019, n. 

1817, foglio 36137, con il quale all’Ambasciatore Enzo Angeloni, sono state conferite le 

funzioni di Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTA la Legge del 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” pubblicata sulla 

G.U. del 30 dicembre 2019 n. 304, supplemento ordinario n. 45/L6; 

VISTO il DM n. 5120/1/bis del 28 gennaio 2020 con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali ai 

titolari dei Centri di Responsabilità per il 2020; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI 31 gennaio 2020 n. 3600/2503, con il quale il Direttore 

Generale per la Promozione del Sistema Paese ha attribuito le risorse finanziarie ai Capi 

degli Uffici di livello dirigenziale; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Vice Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese n. 

18/2020 del 18 agosto 2020, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili all’interno 

del capitolo 2619, p.g. 3, tra gli Uffici V e VII della Direzione Generale per la Promozione 

del Sistema Paese; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4106 del 2 agosto 2016 contenente criteri generali e 

modalità per la ripartizione delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 3, all’Ufficio V 

della Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; 



                                                          3615/3567 

 

VISTO il Messaggio n. 0030749 del 20 febbraio 2020 con il quale il Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale ha, inter alia, fornito istruzioni alle Sedi estere per 

l’invio delle richieste di contributi per la promozione della lingua e della cultura italiana 

all’estero per l’anno 2020; 

VISTE le richieste di contributo di Enti, Associazioni e Istituzioni scolastiche straniere o italiane 

all’estero pervenute dalle Sedi all’Ufficio V della Direzione Generale per la Promozione 

del Sistema Paese; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619, p.g. 3 per l’esercizio finanziario 2020, che 

permette di soddisfare interamente le richieste pervenute; 

VISTI l’Ordine di Servizio n. 23 del 10 settembre 2020 con la quale si dà atto della costituzione 

di un apposito Gruppo di Supporto incaricato di esaminare le richieste di contributo e la 

relazione da esso prodotta; 

VISTO il Decreto direttoriale MAECI n. 2215 del 26 novembre 2012 registrato alla Corte dei Conti 

il 18 gennaio 2013 reg. 1, foglio 126, di nomina del Consigliere di Legazione Roberto 

Nocella a Capo dell’Ufficio V, riconfermato nell’incarico con D.M. n. 235 del 7 febbraio 

2017 registrato alla Corte dei Conti il 15 febbraio 2017 reg. n. 377 e l’Ordine di Servizio 

n. 34 del 28 ottobre 2019; 

 

 

DECRETA 

 

È approvato il Piano di Riparto dei fondi ordinari disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3 contenuto 

nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

 

Si allega, inoltre, la griglia con cui sono stati attribuiti i punteggi (Allegato 2). 

 

I corsi programmati per una data antecedente al presente piano di riparto, qualora non avviati, 

dovranno essere ri-calendarizzati con inizio entro il corrente esercizio finanziario. 

 

 

Roma, 10 settembre 2020 

 

                 Il CAPO DELL’UFFICIO 

                                                                                    (Cons. Amb. Roberto Nocella) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



                                                          3615/3567 

 

ALLEGATO 1  

  

Piano di riparto dei fondi disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3, e.f. 2020 

PAESE SEDE 

RICHIEDENTE ENTE BENEFICIARIO PROGETTO/DENOMINAZIONE CORSO ASSEGNAZIONE 

EURO 

EUROPA 

BELGIO 

Ambasciata 

d’Italia a 

Bruxelles 

Scuola Tutti Frutti 

Glottodidattica infantile della lingua italiana. 

Approfondimento sull'insegnamento implicito della 

grammatica. 

€ 1.275,00 

FINLANDIA 
Ambasciata 

d’Italia a Helsinki 

Associazione degli 

insegnanti d’Italiano in 

Finlandia 

Gestione di livelli linguistici diversi all'interno della 

stessa classe 
€ 2.700,00 

GERMANIA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Colonia 

Rheinische Friedrich 

Wilhelms Universität 

Bonn 

Roma nel mondo letterario e film - corso di formazione 

per insegnanti di italiano in Germania 
€2.644,50 

GERMANIA 
Consolato d’Italia 

a Dortmund 

Associazione Culturale 

Ricreativa Italiana 

(A.C.R.I. e.V.) 

Un, due, tre batto le mani, canto, gioco e imparo 

l'italiano 
€ 3.000,00 

GERMANIA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Colonia 

Städtisches Wim-

Wenders-Gymnasium 

Corso a distanza 

La LIM: l’uso delle moderne tecnologie 

nell'insegnamento e apprendimento della lingua italiana 

all'estero come strumento didattico di diffusione dei 

saperi 

€ 5.175,00 

GERMANIA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Francoforte Sul 

Meno 

BiLiS e.V. Corsi di formazione professionale sul bilinguismo € 1.500,00 

GERMANIA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Francoforte Sul 

Meno 

Confederazione 

Generale Italiana del 

Lavoro Bildungswerk 

e.V. (CGIL) 

Differenziazione nell'apprendimento dell’italiano come 

lingua straniera 
€ 1.500,00 

GERMANIA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Francoforte Sul 

Meno 

Goethe-Universität 
La didattica plurilingue: strategie e vantaggi a livello 

cognitivo e linguistico 
€ 2.400,00 

GERMANIA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Francoforte Sul 

Meno 

Comitato di Assistenza 

Scolastica Italiano 

(CO.AS.SC.IT.) 

Motivare alla produzione orale e valutare il parlato: idee 

pratiche 
€ 1.875,00 

POLONIA 
Ambasciata 

d’Italia a 

Varsavia 

Società Dante Alighieri 
Ruolo della coscienza interculturale (interculture 

awareness) nello sviluppo della competenza 

comunicativa in italiano come L2 

€ 2.025,00  



                                                          3615/3567 

 

REPUBBLICA 

CECA 

Ambasciata 

d’Italia a Praga 

Liceo Bilingue Italo-

ceco Ústavni 400 

Didattica della lingua e della (socio)linguistica italiana 

attraverso il cinema 
€ 1.612,50 

EUROPA (EXTRA UE) 

ALBANIA 
Ambasciata 

d’Italia a Tirana 

Ministero dell’Istruzione, 

dello Sport e della 

Gioventù della 

Repubblica d’Albania 

“Al tempo giusto: uso dei tempi e dei verbi”. Migliorare 

l'uso dei tempi e la consapevole coniugazione delle 

forme verbali. Laboratori ed esercizi a gruppi, guidati 

dagli esperti di metodologia linguistica applicata delle 

Università di Milano e Torino 

€ 7.500,00 

ALBANIA 
Ambasciata 

d’Italia a Tirana 
Scuola Italiana a Tirana 

“Riconoscere la disabilità in classe”. Corso di 

perfezionamento delle abilità di base per l'insegnante di 

sostegno 

€ 2.625,00 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Consolato 

Generale d’Italia 

d’Italia a Mosca 

Associazione 

Insegnanti di Lingua 

Italiana (A.I.L.I.) 

Corsi specializzati della lingua italiana € 3.000,00 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Consolato 

Generale d’Italia 

d’Italia a Mosca 

Associazione Insegnanti 

di Lingua Italiana 

(A.I.L.I.) 

Maestri del cinema italiano: imparare la lingua italiana 

attraverso le opere dei grandi registi 
€ 4.500,00 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a San Pietroburgo 

Scuola Media Statale 

n. 3185 

Attività e modelli operativi per un laboratorio di italiano 

a scuola 
€ 750,00 

MACEDONIA 

DEL NORD 

Ambasciata 

d’Italia a Skopje 

Associazione Professori 

di Lingua Italiana in 

Macedonia (Z.P.I.R.M.) 

Senti chi parla! Riflessioni e idee per favorire ascolto e 

produzione orale dell'italiano LS in classi di 

preadolescenti e adolescenti 

€ 3.600,00 

TURCHIA 
Ambasciata 

d’Italia a Ankara 
Özel Evrim Okullari 

Didattica per lo sviluppo delle abilità orali. Materiali, 

approcci, percorsi e tecniche didattiche dedicate allo 

sviluppo delle abilità orali in italiano lingua straniera 

€ 1.500,00 

TURCHIA 
Ambasciata 

d’Italia a Ankara 
Ita Okullari 

Riflessioni sulla L2. Aspetti generali della didattica 

dell'italiano 
€ 2.250,00 

AMERICHE 

ARGENTINA 
Consolato 

Generale d’Italia 

a Cordoba 

Scuola Dante Alighieri 
I percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento 
€ 1.837,50 

BRASILE 

Consolato 

Generale d’Italia 

in Curitiba 

Centro de Cultura 

Italiana Paranà Santa 

Catarina 

Corso di formazione didattica continuata per gli 

insegnanti delle scuole municipali 
€ 7.407,05 



                                                          3615/3567 

 

CANADA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Montreal 

Italian Canadian 

Cultural Association 

(I.C.C.A.) 

L’uso delle nuove tecnologie nell’insegnamento della 

lingua italiana 
€ 1.875,00 

CANADA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Montreal 

Patronato Italo Canadese 

per l’Assistenza agli 

Immigrati (P.I.C.A.I.) 

Italiano terza lingua - Psicopedagogia e glottodidattica - 

uso di media a fini didattici - Gestione della classe 
€ 10.253,44 

PARAGUAY 

Ambasciata 

d’Italia a 

Assunzione 

Società Dante Alighieri 
Come sdrammatizzare l’insegnamento della grammatica. 

Tecniche e strategie 
€ 180 

PARAGUAY 

Ambasciata 

d’Italia a 

Assunzione 

Istituto Santa Caterina 

da Siena di Lambaré 
Il patrimonio artistico attraverso le sue capitali € 1.050,00 

STATI UNITI 

Consolato 

Generale d’Italia 

a Los Angeles 

Fondazione Italia 

Il corso prevede la presentazione di percorsi didattici che 

facciano uso di giochi e centri di apprendimento volti a 

sviluppare le principali competenze comunicative 

dell'italiano come lingua straniera fin dal primo livello 

€ 1.185,95 

STATI UNITI 

Consolato 

Generale d’Italia 

a New York 

Italian American 

Committee on Education 

(I.A.C.E.) 

Didattica dell’italiano LS a bambini e gestione della classe 

ad abilità differenziate 
€ 3.000,00 

STATI UNITI 

Consolato 

Generale d’Italia 

a New York 

Scuola d’Italia 

Guglielmo Marconi 

L’italiano come seconda lingua e l’improvvisazione 

teatrale - una combinazione vincente e duratura 
€ 2.137,50 

STATI UNITI 

Ambasciata 

d’Italia a 

Washington 

Casa Italiana Language 

School (C.I.L.S.) 

Metodi strumenti e ambienti per la didattica dell'italiano 

con il Web 
€ 1.312,50 

URUGUAY 

Ambasciata 

d’Italia a 

Montevideo 

Vissi d’Arte Didattizzazione dei materiali autentici € 4.000,00 

ASIA E OCEANIA 

AUSTRALIA 
Ambasciata d’Italia 

a Canberra 

Italian Language Centre 

(I.L.C.) 
Didattica moderna a distanza per l’italiano LS/L2 € 5.100,00 

AUSTRALIA 
Ambasciata 

d’Italia a Canberra 

Italian Assitance 

Association 

(CO.AS.IT.) 

Presentazione online interattiva per introdurre metodi e 

strumenti utili per l'insegnamento a distanza. Uso e 

interazione di vari strumenti per promuovere la 

collaborazione, l'apprendimento indipendente e le 

occasioni di valutazione. Secondary Language Pedagogy 

Course. Language Maintenance Course. Bilingual and 

CLIL Method Course 

€ 15.705,00 



                                                          3615/3567 

 

AUSTRALIA 
Ambasciata 

d’Italia a Canberra 

Italo-Australian 

Welfare and Cultural 

Centre (I.A.W.C.C.) 

Programma di aggiornamento ed approfondimento sul 

nuovo ed obbligatorio “WA Curriculum” introdotto dalla 

“School Curriculum and Standards Authority” (SCSA) 

€ 18.807,60 

GEORGIA 
Ambasciata 

d’Italia a Tblisi 
Minerva 

Corso di aggiornamento per docenti della lingua italiana 

impiegati nelle scuole pubbliche e private. Abilità 

linguistiche e l'insegnamento della grammatica con i task 

€ 2.655,00 

SINGAPORE 
Ambasciata 

d’Italia a 

Singapore 

Association for the 

Promotion of the Italian 

Culture in Singapore 

(A.P.I.C.S.) 

Corso di preparazione all’esame di Certificazione e di 

Competenza in didattica della lingua italiana a stranieri - 

DITALS 1, profilo bambini e adolescenti 

€ 10.000,00 

AFRICA SUB-SAHARIANA 

CAMERUN 
Ambasciata 

d’Italia a Yaoundé 

École Normale 

Supérieure de 

l'Université de Maroua 

Corso nazionale di aggiornamento e potenziamento delle 

competenze docenti italiano in Camerun 

Competenza linguistico culturale altri saperi del docente 

di italiano in Camerun 

€ 23.632,00 

   
TOTALE € 161.570,54 

 



DIRETTORE DEL CORSO E FORMATORI TITOLO/CONTENUTO DEL PROGETTO
N. 

DESTINATARI

PROVENIENZA DEI 

DESTINATARI
PERIODO DURATA VALUTAZIONE COSTO TOTALE

QUOTA A 

CARICO 

DELL'ENTE

CONTRIBUTO 

RICHIESTO
PAGARE A

PAESE 

(MAX 30)

PARERE 

AMBASCIATA/ 

UFFICIO 

CONSOLARE/ IIC 

(MAX 10)

NUMERO 

DESTINATARI 

(MAX 10)

DURATA E 

FREQUENZA

(MAX 10)

CONGRUITÀ 

ECONOMICA

(MAX 10)

TEST FINALE 

(MAX 10)

ASSEGNAZIONE 

PRECEDENTE 

(MAX 5)

ROTAZIONE 

(MAX 5)
TOTALE

ALBANIA TIRANA

MINISTERO 

ISTRUZIONE 

SPORT GIOVENTU' 

REPUBBLICA 

D'ALBANIA

Direttore del corso: Lucia Cucciarelli, Amb Tirana; Tatjana 

Vucani (Ministero dell'Istruzione, Sport e Gioventù della 

Repubblica d'Albania). Formatori: Franca Bosc (Università di 

Torino); Valentina Zenoni.

"Al tempo giusto: uso dei tempi e dei verbi" 

Migliorare l'uso dei tempi e la consapevole 

coniugazione delle forme verbali. 

Laboratori ed esercizi a gruppi, guidati dagli 

esperti di metodologia linguistica applicata 

delle Università di Milano e Torino.

180

Docenti provenienti da 

scuole albanesi di ogni 

ordine e grado.

Novembre 2020
7 giorni da 8 ore = 56 

ore.

Prova con voto e 

questionario di 

gradimento.

14 anni.
2019

€ 9.450
€ 12.500 € 2.500 € 10.000

Ambasciata 

d’Italia a 

Tirana

20 10 10 10 10 10 0 0 70 75% € 7.500,00

ALBANIA TIRANA
SCUOLA ITALIANA 

A TIRANA

Direttore del corso: Rossella Pulitanò. Formatori: Rossella 

Pulitanò (psicologa); Sara Alesi (insegnante di scuola primaria in 

Italia)

"Riconoscere la disabilità in classe" corso di 

perfezionamento delle abilità di base per 

l'insegnante di sostegno.

25

Docenti provenienti da 

scuole pubbliche e private 

di Tirana.

Aprile - giugno 

2020 e settembre - 

novembre 2020

30 incontri: 90 ore di 

lezione frontale + 30 

ore di tirocinio = 120 

ore.

Prova con voto. 1 anno.
2019

€ 3.500
€ 14.095 € 10.595 € 3.500

Ambasciata 

d’Italia a 

Tirana

20 10 7 10 10 10 3 3 73 75% € 2.625,00

ARGENTINA CORDOBA DANTE ALIGHIERI
Direttore del corso: Luca Di Dio. Formatori: Giorgio Massei; 

Luca Di Dio; Michele Magnatti.

I percorsi per le competenze trasversali e 

per l'orientamento.
20

Docenti di scuola 

secondaria di I e II grado.

III quadrimestre 

anno 2020

22 giorni: 8 ore in 

presenza e 11 ore 

online = 19 ore.

Verifica delle 

conoscenze con brevi 

testi.

2 anni.
2019

€ 2.450
€ 4.900 € 2.450 € 2.450

IIC di 

Cordoba
20 10 7 7 10 7 3 3 67 75% € 1.837,50

AUSTRALIA BRISBANE

ITALIAN 

LANGUAGE 

CENTRE (I.L.C.)

Direttori del corso: Marzia Mauro; Rosella Dermedgoglou. 

Formatori: Giovanna Amatruda (consulente per l'orientamento 

scolastico)

Didattica moderna a distanza per l'italiano 

LS/L2.
67

Docenti delle scuole statali 

e non statali primarie e 

secondarie dello Stato del 

Queensland (25 da 

Brisbane; 12 dalla Sunshine 

Coast; 15 da Cairns; 15 da 

Townsville).

Aprile - dicembre 

2020

5 incontri da 4 ore = 

20 ore.

Questionario di 

gradimento.
1 anno.

2019

€ 5.390
€ 8.800 € 2.000 € 6.800

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Brisbane

20 10 10 7 10 2 3 3 65 75% € 5.100,00

AUSTRALIA CANBERRA

ITALIAN 

ASSISTANCE 

ASSOCIATION 

(CO.AS.IT.)

Direttore del corso: Ferdinando Colarossi. Formatori: Joe Dale 

(consulente MFL); Gianfranco Conti (consulente MFL); John 

Hajek (University of Melbourne); Elena Pirovano (University of 

Melbourne); Sarah Pavy (consulente).

Presentazione online interattiva per 

introdurre metodi e strumenti utili per 

l'insegnamento a distanza. Uso e 

interazione di vari strumenti per 

promuovere la collaborazione, 

l'apprendimento indipendente e le 

occasioni di valutazione. Secondary 

Language Pedagogy Course. Language 

Maintenance Course. Bilingual and CLIL 

Method Course.

70

Docenti provenienti dalle 

scuole pubbliche e private 

dello Stato di Victoria.

27 e 28 aprile 

2020 (in presenza) 

e aettembre - 

dicembre 2020 

(online)

30 incontri: 3 ore in 

presenza e 60 ore 

online = 63 ore.

Autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

Prima richiesta. € 27.800 € 6.860 € 20.940

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Melbourne

20 10 10 10 10 5 5 5 75 75% € 15.705,00

AUSTRALIA PERTH

ITALO -

AUSTRALIAN 

WELFARE AND 

CULTURAL CENTRE 

(I.A.W.C.C.)

Direttore del corso: Marie Chaperon. Formatori: Adriana 

Douglas (School Curriculum and Standards Authority); Nadia 

Civa (SCSA); John Kinder (University of Western Australia), 

Fernando Porta (Curtin University and Southern Cross 

University), Aureliana Di Rollo (Edith Cowan University); Marisa 

Schiavi (consulente); Carolyn Winterbottom.

Programma di aggiornamento ed 

approfondimento sul nuovo ed obbligatorio 

"WA Curriculum " introdotto dalla "Schools 

Curriculum and Standards Authority " 

(SCSA).

360

Docenti provenienti da 

scuole di ogni ordine e 

grado.

Gennaio - 

dicembre 2020

31 incontri per un 

totale di 154 ore.

Prova finale con voto, 

senza voto, 

autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

Prima richiesta. € 31.346 € 12.538,40 € 18.807,60

Consolato 

d'Italia a 

Perth

20 10 10 10 10 10 5 5 80 100% € 18.807,60

BELGIO BRUXELLES TUTTIFRUTTI

Direttore del corso: Patrizia Pitisci. Formatori: Marta Lodoli 

(insegnante e coordinatrice pedagogica scuola Tuttifrutti); 

Paolo Pecci Boriani (insegnante e coordinatore pedagogico 

scuola Tuttifrutti); Patrizia Pitisci (direttrice e fondatrice scuola 

Tuttifrutti).

Glottodidattica infantile della lingua 

italiana. Approfondimento 

sull'insegnamento implicito della 

grammatica.

15
Docenti scuola Tuttifrutti; 

IIC Bruxelles.

3-10 dicembre 

2020.

2 incontri per un 

totale di 12 ore.

Autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

2 anni.
2019

€ 750
€ 3.700 € 2.000,00 € 1.700,00

IIC di 

Bruxelles
20 10 5 5 10 5 3 3 61 75% € 1.275,00

BRASILE CURITIBA

CENTRO DE 

CULTURA 

ITALIANA PARANÀ 

SANTA CATARINA

Direttore del corso: Domingos José Budel. Formatori: Marili 

Bertolino (insegnante); Paula Garcia Freitas (Universidade 

Federal do Paraná).

Corso di formazione didattica continuata 

per gli insegnanti delle scuole municipali.
56

Docenti provenienti da 

scuole locali della rete 

pubblica e municipale.

3 - 6 febbraio 

2020

(in presenza); 

aprile-novembre 

2020 (online); 

novembre 2020 

(verifica)

5 giorni in presenza 

per un totale di 48 

ore; 96 ore di 

autoapprendimento 

online; 45 ore in 

videoconferenza + 

verifica = 189 ore.

Prova finale con voto. Prima richiesta. € 10.623,81 € 747,75 € 9.876,06

Consolato 

Generale 

d'Italia in 

Curitiba

20 10 10 10 10 10 5 5 80 75% € 7.407,05

CAMERUN MAROUA

ÉCOLE NORMALE 

SUPÉRIEURE DE 

L'UNIVERSITÉ DE 

MAROUA

Direttori del corso: Bikitik Mathias Hyppolite; Gilles Kuitche 

Talé. Formatori: Pierangela Diadori (UNISTRASI); Elena Monami 

(UNISTRASI); Gilles Kuitche Talé (Université de Maroua); Bikitik 

Mathias Hyppolite (Université de Maroua); Akieudji Colbert 

(Université de Dschang); Vicky Mazoua Megni Tchio (Università 

Ca' Foscari); Pierre Ngas Zoleko.

Corso nazionale di aggiornamento e 

potenziamento delle competenze docenti 

italiano in Camerun

Competenza linguistico culturale altri saperi 

del docente di italiano in Camerun.

120

Docenti preovenienti dalle 

4 macroaree di

Maroua, Yaoundè, Douala e 

Bafoussam.

3 - 20 agosto 2020
18 giorni per un 

totale di 80 ore.

Questionario di 

gradimento.
Prima richiesta. € 27.132 € 3.500 € 23.632

Ambasciata 

d'Italia a 

Yaoundé

30 10 10 10 20 2 5 5 92 100% € 23.632,00

CANADA MONTREAL

ITALIAN 

CANADIAN 

CULTURAL 

ASSOCIATION 

(I.C.C.A.)

Direttore del corso: Federica Belluccini. Formatori: Paolo 

Matteucci (Dalhousie University).

L'uso delle nuove tecnologie 

nell'insegnamento della lingua italiana.
10

Docenti 

provenienti dalla I.C.C.A. 

Heritage and Language 

School e dalla Moncton 

Language School.

2 incontri per un 

totale di 10 ore.

Questionario di 

gradimento.
Prima richiesta. € 3.250 € 750 € 2.500

IIC di 

Montreal
20 10 5 5 10 2 5 5 62 75% € 1.875,00

 CANADA  MONTREAL 

 PATRONATO 

ITALO CANADESE 

PER L'ASSISTENZA 

AGLI IMMIGRATI 

(P.I.C.A.I.) 

 Direttore del corso: Luca Buiani. Formatori: Luca Buiani 

(insegnante York Catholic District School Board - Y.C.D.S.B.)  

 Italiano terza lingua - Psicopedagogia e 

glottodidattica - uso di media a fini didattici 

- Gestione della classe. 

100 (divisi in 

5 gruppi da 

20)

 Docenti provenienti da 

scuole di ogni ordine e 

grado, in servizio presso 

P.I.C.A.I. 

 Ottobre-dicembre 

2020 

 5 gruppi di 18 ore 

ciascuno per un 

totale di 90 ore. 

 Prova senza voto e 

questionario di 

gradimento. 

 1 anno. 
 2017

€ 3.170 
€ 20.507 € 6.835,75 € 13.671,25

 IIC di 

Montreal 
            20                           10                     10                   10 10                    7                             3                        3                    73 75% € 10.253,44

FEDERAZIONE 

RUSSA
MOSCA

ASSOCIAZIONE 

INSEGNANTI DI 

LINGUA ITALIANA 

(A.I.L.I.)

Direttori del corso: Irina Bukreeva. Formatori: Tatiana Trunova; 

Margarita Reypolskaja; Olga Gurevich; Evgeniya Prokopieva; 

Victoria Kudinova; Daria Shevlyakova (docenti provenienti da 

università locali).

Corsi specializzati della lingua italiana. 50-200

Docenti provenienti da 

scuole private e statali e da 

università locali.

Marzo - dicembre 

2020
9 ore.

Attestato di 

partecipazione 

(presenza ad almeno 

5 lezioni su 6).

3 anni.
2019

€ 3.000
€ 8.000 € 4.000 € 4.000

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Mosca

20 10 7 5 10 0 3 3 58 75% € 3.000,00

FEDERAZIONE 

RUSSA
MOSCA

ASSOCIAZIONE 

INSEGNANTI DI 

LINGUA ITALIANA 

(A.I.L.I.)

Direttori del corso: Irina Bukreeva. Formatori: Sonia Pasqual 

(Centro Italiano di Cultura di Mosca); Ekaterina Kramkova 

(insegnante); Victoria Kudinova (Università Statale di Mosca); 

Ksenia Tabarintseva - Romanova (Università Federale degli 

Urali); Yulia Cheppel; Francesca Lazzarin (insegnante).

Maestri del cinema italiano: imparare la 

lingua italiana attraverso le opere dei 

grandi registi.

20-50

Docenti provenienti da 

scuole statali e università 

locali.

Marzo - dicembre 

2020
10,5 ore.

Attestato di 

partecipazione.
3 anni.

2019

€ 4.500
€ 12.000 € 6.000 € 6.000

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Mosca

20 10 10 5 10 0 3 3 61 75% € 4.500,00

FEDERAZIONE 

RUSSA
SAN PIETROBURGO

SCUOLA MEDIA 

STATALE n. 318

Direttori del corso: Irina Nekrasova; Pierpaolo Bettoni. 

Formatori: Gabriella Debetto (insegnante e consulente); 

Pierpaolo Bettoni (Associazione Nazionale Insegnanti Lingue 

Straniere).

Attività e modelli operativi per un 

laboratorio di italiano a scuola.
20-30

Docenti della Scuola n. 318, 

della scuole PRIA e dell'IIC.
2 lezioni.

Questionario di 

gradimento.
Prima richiesta. € 2.000 € 1.000 € 1.000

Consolato 

Generale 

d'Italia a San 

Pietroburgo

20 10 7 0 10 2 5 5 59 75% € 750,00

FINLANDIA HELSINKI

ASSOCIAZIONE 

DEGLI INSEGNANTI 

D'ITALIANO IN 

FINLANDIA

Direttori del corso: Silvia Pina. Formatori: Matteo Santipolo 

(Università di Padova).

Gestione di livelli linguistici diversi 

all'interno della stessa classe.
30

Docenti provenienti da 

scuole di ogni ordine e 

grado e da corsi per adulti.

3 ottobre 8 ore.
Questionario di 

gradimento.
2 anni.

2019

€ 2.700
€ 3.600 € 800 € 2.700 IIC di Helsinki 30 10 7 5 20 2 3 3 80 100% € 2.700,00

GEORGIA TBILISI MINERVA

Direttore del corso: Maya Jijava  (Presidente Minerva). 

Formatori: Franca Bosc (Univeristà di Torino); Giovanni 

Giacomantonio (Presidente dell'Istituto per le Nuove 

Tecnologie).

Corso di aggiornamento per docenti della 

lingua italiana impiegati nelle scuole 

pubbliche e private. Abilità linguistiche e 

l'insegnamento della grammatica con i task.

30

Docenti provenienti da 

scuole pubbliche e private 

locali.

11 e 16-18 ottobre 

2020
32 ore.

Questionario di 

gradimento.
2 anni.

2019

€ 3.990
€ 4.170 € 630 € 3.540

Ambasciata 

d'Italia a 

Tblisi

20 10 7 7 10 2 3 3 62 75% € 2.655,00

ALLEGATO 2

PUNTEGGIO

PERCENTUALE 

DI CONTRIBUTO 

ASSEGNATA

ASSEGNAZIONEPAESE SEDE
ENTE/SCUOLA/BE

NEFICIARI

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

ASSEGNAZIONE 

PRECEDENTE

CARATTERISTICHE ECONOMICHE DEL PROGETTO

DA QUANTI ANNI 

USUFRUISCE DEL 

CONTRIBUTO



DIRETTORE DEL CORSO E FORMATORI TITOLO/CONTENUTO DEL PROGETTO
N. 

DESTINATARI

PROVENIENZA DEI 

DESTINATARI
PERIODO DURATA VALUTAZIONE COSTO TOTALE

QUOTA A 

CARICO 

DELL'ENTE

CONTRIBUTO 

RICHIESTO
PAGARE A

PAESE 

(MAX 30)

PARERE 

AMBASCIATA/ 

UFFICIO 

CONSOLARE/ IIC 

(MAX 10)

NUMERO 

DESTINATARI 

(MAX 10)

DURATA E 

FREQUENZA

(MAX 10)

CONGRUITÀ 

ECONOMICA

(MAX 10)

TEST FINALE 

(MAX 10)

ASSEGNAZIONE 

PRECEDENTE 

(MAX 5)

ROTAZIONE 

(MAX 5)
TOTALE

ALLEGATO 2

PUNTEGGIO

PERCENTUALE 

DI CONTRIBUTO 

ASSEGNATA

ASSEGNAZIONEPAESE SEDE
ENTE/SCUOLA/BE

NEFICIARI

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

ASSEGNAZIONE 

PRECEDENTE

CARATTERISTICHE ECONOMICHE DEL PROGETTO

DA QUANTI ANNI 

USUFRUISCE DEL 

CONTRIBUTO

GERMANIA BONN

RHEINISCHE 

FRIEDRICH 

WILHELMS 

UNIVERSITÄT 

BONN

Direttori del corso: Roland Issler; Sabine Lambergar. Formatori: 

Roland Issler (Universität Bonn); Sabine Lambergar 

(insegnante); Frauke Gardenier (insegnante); Paul Geyer 

(Universität Bonn); Giansalvo Pizzo (insegnante); Laura Frangini 

(insegnante); Daniela Pirazzini (Universität Bonn); Alessandro 

Bonesini (DS); Ali Ehsani (scrittore).

Roma nel mondo letterario e film - corso di 

formazione per insegnanti di italiano in 

Germania.

100 (divisi in 

gruppi di 20-

25)

Docenti provenienti 

dall'Universität Bonn, da 

scuole di II grado e dalla 

scuola di formazione di 

Bonn.

12-19 giugno 2020  

(online) + 18 

settembre 2020 

(in presenza) + 5 

febbraio 2021 in 

presenza)

Introduzione online 

+ 2 incontri in 

presenza per un 

totale di 8 ore.

Prova finale con voto, 

autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

Prima richiesta. € 5.676 € 2. 150 € 3.526

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Colonia

20 10 10 5 10 10 5 5 75 75% € 2.644,50

GERMANIA DORTMUND

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

RICREATIVA 

ITALIANA (A.C.R.I.  

e.V.)

Direttori del corso: Francesco Castagnetti. Formatori: Jolanda 

Caon (consulente pedagogica); Rita Cangiano (insegnante in 

Italia).

Un, due, tre batto le mani, canto, gioco e 

imparo l'italiano.
25-30

Docenti provenienti da 

scuole, istituti e università 

locali.

Settembre - 

ottobre 2020

2 giorni per un totale 

di 12 ore.

Questionario di 

gradimento.
1 anno.

2019

€ 3.225
€ 4.600 € 600 € 4.000

Consolato  

d'Italia a  

Dortmund

20 10 7 5 10 2 3 3 60 75% € 3.000,00

GERMANIA DÜSSELDORF WIM WENDERS
Direttore del corso: Antonietta Patrizia Zeoli. Formatori: Ing. 

Nicola Salerno.

Corso a distanza

La LIM: l'uso delle moderne tecnologie 

nell'insegnameto e appredimento della 

lingua italiana all'estero come strumento 

didattico di diffusione dei saperi.

10 - 18

Docenti delle scuole

Wim Wenders Gymnasium, 

St. Thomas Schule e della 

Heinrich Heine Universität.

Inizio ottobre 

2020 (prosegue 

nel 2021)

10 giorni per un 

totale di 60 ore.

Prova finale senza 

voto, autovalutazione 

e questionario di 

gradimento.

1 anno.
2019

€ 5.190
€ 8.900 € 2.000 € 6.900

Consolato 

Generale 

d'Italia a  

Colonia

20 10 5 10 10 7 3 3 68 75% € 5.175,00

GERMANIA 
FRANCOFORTE SUL 

MENO
BiLiS e.V.

Direttore del corso: Alexander Koldau (Presidente BiLiS e.V.). 

Formatori: Christine Otto (Goethe-Universität); Jacopo 

Torregrossa (Goethe-Universität).

Corsi di formazione professionale sul 

bilinguismo.
18

Docenti provenienti dalle 

scuole Mühlbergschule, 

Holzhausenschule e 

Willemerschule.

9 marzo e 26 

ottobre 2020

2 incontri da 4 ore = 

8 ore.

Prova finale con voto, 

autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

Prima richiesta. € 3.950 € 1.950 € 2.000

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Francoforte 

sul Meno

20 10 10 5 10 10 5 5 75 75% € 1.500,00

GERMANIA
FRANCOFORTE SUL 

MENO

CONFEDERAZIONE 

GENERALE 

ITALIANA DEL 

LAVORO 

BILDUNGSWERK 

e.V. (CGIL)

Direttore del corso: Alessandro Zangrossi. Formatori: Isabella 

Maurer (referente insegnanti di Italiano presso Ufficio 

Scolastico Governo, Friburgo).

Differenziazione nell'apprendimento 

dell'italiano come lingua straniera.
30

Docenti provenienti da 

scuole locali e dsll'Ente 

CGIL; docenti del Land 

Hessen.

Settembre - 

ottobre 2020

2 giorni per un totale 

di 11 ore.

Prova con voto, 

autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

1 anno.
2019

€ 3.400
€ 2.550 € 550 € 2.000

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Francoforte 

sul Meno

20 10 7 5 10 10 3 3 68 75% € 1.500,00

GERMANIA
FRANCOFORTE SUL 

MENO

GOETHE-

UNIVERSITÄT

Direttore del corso: Jacopo Torregrossa. Formatori: Valentina 

Carbonara (UNISTRASI); Andrea Scibetta (UNISTRASI).

La didattica plurilingue: Strategie e vantaggi 

a livello cognitivo e linguistico.
20-30

Docenti e DS di scuole 

bilingui.

Ottobre 2020 - 

febbraio 2021

4 ore di corso online 

+ 20 ore in presenza 

= 24 ore.

Prova con voto, 

autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

3 anni.
2017

€ 1.500
€ 4.200 € 1.000 € 3.200

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Francoforte 

sul Meno

20 10 7 7 10 10 3 3 70 75% € 2.400,00

GERMANIA SAARBRÜCKEN

COMITATO DI 

ASSISTENZA 

SCOLASTICA 

ITALIANO 

(CO.AS.SC.IT.)

Direttore del corso: Rolando Pettinari. Formatori: Maria Balì 

(Universität Augsburg); Anna Dionisi (insegnante di sostegno).

Motivare alla produzione orale e valutare il 

parlato: idee pratiche.
15

Docenti madrelingua e 

provenienti da licei locali.
Novembre 2020

2 giorni per un totale 

di 10 ore.

Questionario di 

gradimento.
1 anno.

2019

€ 1.250
€ 3.000 € 500 € 2.500

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

Francoforte 

sul Meno

20 10 5 5 10 2 3 3 58 75% € 1.875,00

MACEDONIA 

DEL NORD
SKOPJE

ASSOCIAZIONE 

PROFESSORI DI 

LINGUA ITALIANA 

IN MACEDONIA 

(ZPIRM)

Direttori del corso: Radika Nikodinovska; Maja Milevska 

Kulevska. Formatori: Giorgio Massei (fondatore Istituto 

Edulingua); Silvia Maneschi (fondatrice ItalOS).

Senti chi parla! Riflessioni e idee per 

favorire ascolto e produzione orale 

dell'italiano LS in classi di preadolescenti e 

adolescenti.

40

Docenti provenienti dalle 

scuole secondarie di I e II 

grado.

Dicembre 2020
2 giorni per un totale 

di 15 ore.

Questionario di 

gradimento.
2 anni.

 2019

€ 4.800
€ 5.500 € 700 € 4.800

Ambasciata 

d'Italia a 

Skopje

20 10 10 5 10 2 3 3 63 75% € 3.600,00

PARAGUAY ASSUNZIONE
SOCIETÀ DANTE 

ALIGHIERI

Direttori del corso: Vincenzo Liguori. Formatori: Nuria Eugenia 

Martinez (insegnante dell'Associazione Culturale Dante 

Alighieri di Rosario).

Come sdrammatizzare l'insegnamento della 

grammatica. Tecniche e strategie.
25

Docenti dell'Istituto Dante 

Alighieri di Assunzione; 

Scuola Dante Alighieri di 

Assunzione e di Fernando 

de la Mora; Scuola Santa 

Caterina da Siena di 

Lambaré.

2 giorni per un totale 

di 8 ore.

Autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

1 anno.
2019

€  240
€ 703,88 € 463,88 € 240

Ambasciata 

d'Italia ad 

Assunzione

20 10 7 5 10 5 3 3 63 75% € 180,00

PARAGUAY ASSUNZIONE

ISTITUTO SANTA 

CATERINA DA 

SIENA (LAMBARÉ)

Direttore del corso: Giovanna Tagliabue. Formatori: Enzo 

Gibellato (fondatore di Gibart).

Il patrimonio artistico attraverso le sue 

capitali.
20-25 

Docenti provenienti dal 

Colegio Santa Caterina di 

Lambaré, dal Colegio Dante 

Alighieri e dal Circolo Italo-

Paraguaiano.

Agosto 2020
3 giorni per un totale 

di 12 ore.

Autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

1 anno.
2018

€ 1.000
€ 2.900 € 1.500 € 1.400

Ambasciata 

d'Italia ad 

Assunzione

20 10 7 5 10 5 3 3 63 75% € 1.050,00

 POLONIA VARSAVIA
SOCIETÀ DANTE 

ALIGHIERI

Direttore del corso: Grazyna Malgorzata Griso. Formatori: Anna 

Grochowska-Reiter (UAM); Marcello Giusto (lettore presso 

Università di Poznan); Grazyna Malgorzata Griso (UAM).

Ruolo della coscienza interculturale 

(interculture awareness ) nello sviluppo 

della competenza comunicativa in italiano 

come L2.

10-20

Docenti provenienti da 

scuole pubbliche e private; 

docenti di università locali.

Dicembre 2020
2 giorni per un totale 

di 16 ore.

Autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

Prima richiesta. € 5.400 € 2.700 € 2.700
IIC di 

Varsavia
20 10 7 7 10 5 5 5 69 75% € 2.025,00

REPUBBLICA 

CECA
PRAGA

LICEO BILINGUE 

ITALO-CECO 

ÚSTAVNI 400

Direttore del corso: Marco Gargiulo. Formatori: Marco Gargiulo 

(Universitetet i Bergen).

Didattica della lingua e della 

(socio)linguistica italiana attraverso il 

cinema.

25
Docenti provenienti da 

licei, scuole e istituti locali.
Ottobre 2020

3 giorni per un totale 

di 15 ore.

Autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

1 anno.
2017

€ 9.300
€ 2.850 € 700 € 2.150 IIC di Praga 20 10 7 5 10 5 3 3 63 75% € 1.612,50

SINGAPORE SINGAPORE

ASSOCIATION FOR 

THE PROMOTION 

OF THE ITALIAN 

CULTURE IN 

SINGAPORE 

(A.P.I.C.S.)

Direttore del corso: Antonia Rinaldi (coordinatrice A.P.I.C.S.). 

Formatori: Pierangela Diadori (UNISTRASI).

Corso di preparazione all'esame di 

Certificazione e di Competenza in didattica 

della lingua italiana a stranieri - DITALS 1, 

profilo bambini e adolescenti.

20-25

Docenti provenienti da: 

Scuola Supplemantare 

Italiana; International 

French School; German 

European School;  United 

West College of South est 

Asia; Nexus International 

School; Saint Joseph 

Institution International 

School; Middleton 

International School; 

Overseas Family School.

Ottobre 2020
5 giorni da 6 ore = 30 

ore.

Prova senza voto, 

autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

Prima richiesta. € 13.200 € 3.200 € 10.000

Ambasciata 

d'Italia a 

Singapore

30 10 7 7 20 7 5 5 91 100% € 10.000,00

STATI UNITI LOS ANGELES
FONDAZIONE 

ITALIA

Direttore del corso: Hilary Stern. Formatori: Maria Gloria Borsa 

(Universiy of Houston).

Il corso prevede la presentazione di 

percorsi didattici che facciano uso di giochi 

e centri di apprendimento volti a sviluppare 

le principali competenze comunicative 

dell'italiano come lingua straniera fin dal 

primo livello.

15

Docenti provenienti da:  

Fondazione Italia; 12 scuole 

pubbliche e private; 

università locali e centri 

sociali.

Settembre 2020 1 giorno da 8 ore.
Questionario di 

gradimento.
1 anno.

2019

€ 1.133
€ 1.987,89 € 406,62 € 1.581,27

Consolato 

Generale 

d'Italia a Los 

Angeles

20 10 5 5 10 2 3 3 58 75% € 1.185,95

STATI UNITI NEW YORK

ITALIAN 

AMERICAN 

COMMITTEE ON 

EDUCATION 

(I.A.C.E.)

Direttore del corso: Chiara Rossi (direttore esecutivo ICoN). 

Formatori: docenti ICoN.

Didattica dell'italiano LS a bambini e 

gestione della classe ad abilità 

differenziate.

15
Docenti provenienti dalle 

scuole affiliate allo I.A.C.E.
Autunno 2020

8 settimane: 50 ore 

di lezione + 30 ore di 

consultazione dei 

materiali ed 

esercitazione = 80 

ore.

Prova finale con voto. 4 anni.
2019

€ 3.000
€ 4.500 € 500 € 4.000

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

New York

20 10 5 10 5 10 0 0 60 75% € 3.000,00

STATI UNITI NEW YORK

SCUOLA D'ITALIA 

GUGLIELMO 

MARCONI

Direttore del corso: Daniel Bellissimo. Formatori: Massimo 

Zordan; Riccardo Catalano (insegnanti della Scuola d'Italia 

Guglielmo Marconi di New York).

L'italiano come seconda lingua e 

l'improvvisazione teatrale - una 

combinazione vincente e duratura.

25

Docenti di corsi di lingua 

provenienti da Stati della 

costa nord-est degli Stati 

Uniti.

Autunno 2020
Questionario di 

gradimento.
1 anno.

2019

€ 2.475
€ 3.850 € 1.000 € 2.850

Consolato 

Generale 

d'Italia a 

New York

20 10 7 5 10 2 3 3 60 75% € 2.137,50



DIRETTORE DEL CORSO E FORMATORI TITOLO/CONTENUTO DEL PROGETTO
N. 

DESTINATARI

PROVENIENZA DEI 

DESTINATARI
PERIODO DURATA VALUTAZIONE COSTO TOTALE

QUOTA A 

CARICO 

DELL'ENTE

CONTRIBUTO 

RICHIESTO
PAGARE A

PAESE 

(MAX 30)

PARERE 

AMBASCIATA/ 

UFFICIO 

CONSOLARE/ IIC 

(MAX 10)

NUMERO 

DESTINATARI 

(MAX 10)

DURATA E 

FREQUENZA

(MAX 10)

CONGRUITÀ 

ECONOMICA

(MAX 10)

TEST FINALE 

(MAX 10)

ASSEGNAZIONE 

PRECEDENTE 

(MAX 5)

ROTAZIONE 

(MAX 5)
TOTALE

ALLEGATO 2

PUNTEGGIO

PERCENTUALE 

DI CONTRIBUTO 

ASSEGNATA

ASSEGNAZIONEPAESE SEDE
ENTE/SCUOLA/BE

NEFICIARI

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

ASSEGNAZIONE 

PRECEDENTE

CARATTERISTICHE ECONOMICHE DEL PROGETTO

DA QUANTI ANNI 

USUFRUISCE DEL 

CONTRIBUTO

STATI UNITI WASHINGTON

CASA ITALIANA 

LANGUAGE 

SCHOOL (C.I.L.S.)

Direttore del corso: Paola Corneo. Formatori: docenti ICoN.
Metodi strumenti e ambienti per la 

didattica dell'italiano con il Web.
20

Docenti della C.I.L.S. e 

provenienti da scuole 

pubbliche e private di 

Washington D.C.

8 settimane per un 

totale di 50 ore.
Relazione con voto. 1 anno.

2019

€ 2.000
€ 3.500 € 1.750 € 1.750

Ambasciata 

d'Italia a 

Washington 

20 10 7 10 10 10 3 3 73 75% € 1.312,50

TURCHIA ISTANBUL
ÖZEL EVRIM 

OKULLARI

Direttore del corso: Sabrina Machetti. Formatori: Sabrina 

Machetti (UNISTRASI); Sabrina Maffei (UNISTRASI).

Didattica per lo sviluppo delle abilità orali. 

Materiali, approcci, percorsi e tecniche 

didattiche dedicate allo sviluppo delle 

abilità orali in italiano lingua straniera.        

16-18

Docenti delle scuole Özel 

Evrim, Marco Polo, Galileo 

Galilei; docenti 

dell'Università del Bosforo.

Novembre 2020
5 giorni per un totale 

di 30 ore.

Prova senza voto, 

autovalutazione e 

questionario di 

gradimento.

4 anni.
2019 

€ 1.800
€ 5.200 € 3.200 € 2.000

IIC di 

Istanbul
20 10 5 7 10 7 0 0 59 75% € 1.500,00

TURCHIA ISTANBUL ITA OKULLARI

Direttore del corso: Rosa Venuti (presidente Istituto per la 

Ricerca Accademica Sociale ed Educativa - I.R.A.S.E. Nazionale). 

Formatori: Rossella Benedetti (insegnante); Rosa Venuti 

(insegnante).

Riflessioni sulla L2, Aspetti generali della 

didattica dell'italiano.
30

Docenti delle

scuole ITA, IMI, Marco 

Polo, Liceo Galileo Galilei e 

provenienti da università 

locali. 

Ottobre - 

novembre 2020

3 giorni per un totale 

di 27 ore.

Prova senza voto e 

questionario di 

gradimento.

Prima richiesta. € 4.300 € 1.300 € 3.000
IIC di 

Istanbul
20 10 7 7 10 7 5 5 71 75% € 2.250,00

URUGUAY MONTEVIDEO VISSI D'ARTE

Direttore del corso: Desirée Conti (direttrice Vissi d'Arte). 

Formatori: Desirée Conti; Gabriel Musitelli  (co-fondatore Vissi 

d'Arte); Flavia del Pup Filiberto.

Didattizzazione dei materiali autentici. 15-45

Docenti

provenienti da: Centro de 

Lenguas Extranjeras; 

Consejo de Educación 

Secundaria; Consejo de 

Educación Inicial y 

Primaria.

12 ottobre - 30 

dicembre 2020

12 settimane: 8 

settimane di corso + 

4 settimane per 

produzione di 

materiale per un 

totale di 32 ore.

Prova con voto e 

questionario di 

gradimento.

2 anni.
2019

€ 2.438
€ 6.500 € 2.500 € 4.000

IIC di 

Montevideo
20 10 10 10 10 10 3 3 76 100% € 4.000,00


		2020-09-10T21:42:06+0200
	ROBERTO NOCELLA




